
 
 

 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA "S. SATTA" NUORO 

 
NUORO 

 
DECRETO n. 1 del 10.03.2021 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 99 del 2 novembre 2017 che nomina il Dottor 
Paolo Piquereddu Commissario Regionale per la reggenza del Consorzio per la pubblica lettura 
“Sebastiano Satta” esercitando le funzioni dell’assemblea, del consiglio direttivo e del presidente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000, come  modificato dal D. Lgs. 126/2014;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs, 267/2000, funzioni e responsabilità 

della Dirigenza; 

VISTO il Decreto del Commissario Regionale n. 3 del 22.05.2020 di conferimento al dott. Pasquale 

Mascia dell’incarico di Dirigente del Consorzio per la Pubblica Lettura "Sebastiano Satta” a tempo 

pieno e determinato, per la durata di dodici mesi, ai sensi dell’art. 110, comma. 1, del D.Lgs. 

267/2000; 

VISTA la Legge 6.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale contiene disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed esaminato in 

particolare l’art. 1, comma 7, il quale prevede l’individuazione, all’interno della struttura 

organizzativa dell’Ente, del Responsabile della prevenzione della corruzione e stabilisce che negli 

enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 

segretario, salva diversa e motivata determinazione; 

 
RICHIAMATI: 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, con il quale sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi di 



pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, così come previsto dall’art. 1, comma 35, della L. 190/2012; 

 il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

 

VISTE in particolare le seguenti disposizioni del predetto D. Lgs. n. 33/2013: 
- l’art. 10 il quale prevede che il Piano triennale per la prevenzione alla corruzione (PTPC) e il 
programma triennale della trasparenza e dell’integrità siano uniti in un solo documento, ovvero il 
PTPC; 
- l’art. 43 che stabilisce che “all’interno di ogni amministrazione il responsabile per la 
prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 
svolge di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza …”; 
 

CONSIDERATO che la nuova disciplina introdotta dal D. Lgs. n. 97/2016 è volta ad unificare in capo 
ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza e a rafforzarne il ruolo, per cui d’ora in avanti il Responsabile viene identificato con 
riferimento ad entrambi i ruoli come Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT); 
 
DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, con la circolare numero 1 del 25 gennaio 2013, ha precisato che la funzione di 
responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della 
competenza generale del segretario che, secondo l’articolo 97 del TUEL, svolge compiti di 
collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente 
in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 
 
DATO ATTO che nel Consorzio il segretario dell’ente è il Dirigente Dott. Pasquale Mascia, 
nominato con Decreto del Commissario Regionale n. 3 del 22.05.2020 ;  
 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 come novellato dal D.Lgs. n. 97/2016, che 
attribuisce la competenza ad individuare il responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza all’organo di indirizzo politico; 
 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile della 
prevenzione della corruzione per il Consorzio al Dirigente, dott. Pasquale Mascia; 
 

DECRETA 
 

1) Di nominare, con decorrenza dalla data di adozione del presente decreto, il Dirigente dott. 
Pasquale Mascia, Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) per il 
Consorzio per la Pubblica Lettura S.Satta, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e s.m.i. e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.; 
 
2) Di comunicare il presente decreto all’interessato; 
 



3) Di comunicare la presente nomina all’ANAC;  
 
4) Di disporre la pubblicazione del presente decreto nell’Albo Pretorio on-line e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione -altri contenuti- anticorruzione- del sito istituzionale 
dell’Ente. 
 
 

Il Commissario  
Paolo Piquereddu 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che del presente decreto è stata iniziata la pubblicazione il giorno ___/03/2021 e che la 
presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
Nuoro,___/03/2021 
protocollo n. ______/2021 

 
Il Dirigente 

Dott. Pasquale Mascia 
 

 
 


		2021-03-10T08:21:07+0000
	PIQUEREDDU PAOLO


		2021-03-10T08:21:50+0000
	PIQUEREDDU PAOLO




